Дело № 1-326/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2025 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Захарова Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Казани Миннебаева Л.А., 

подсудимого К.И.А.,

защитника – адвоката Яппарова Н.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении К.И.А., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

К.И.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 29 минут по 01 часов 30 минут, проникнув в помещение магазина «Трафик» по адресу: 

<

адрес>, действуя с корыстной целью и прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, откуда тайно похитил табачную продукцию на общую сумму 33 377 рублей 31 копейку, а именно сигареты Camel Blue (218) в количестве 2 штук, стоимостью 204 рублей 06 копеек за штуку, на общую сумму 408 рублей 12 копеек; сигареты Camel Compact Ruby (160) в количестве 9 штук, стоимостью 149 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 1347 рублей 84 копейки; сигареты Camel Compact Tropical Crush 100 (рыжая капсула) (160) в количестве 7 штук, стоимостью 149 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 1 048 рублей 32 копейки; сигареты Camel Compact Yelow Crush (желтая капсула) (160) в количестве штук, стоимостью 149 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 1 347 рублей 84 копейки; сигареты Camel Filters (Yellow) (228) в количестве 4 штук, стоимостью 213 рублей 42 копейки, на общую сумму 853 рубля 68 копеек; сигареты Camel Green (155) в количестве 3 штук, стоимостью 144 рубля 78 копеек за штуку, на сумму 434 рубля 34 копеек; сигареты Camel Original Blue (160) в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей 93 копейки за штуку, на общую сумму 749 рублей 65 копеек; сигареты Camel Original Filters (160) в количестве 4 штук, стоимостью 149 рублей 93 копейки за штуку, на общую сумму 599 рублей 72 копейки; сигареты Chapman Braun (230) в количестве 8 штук, стоимостью 204 рубля 74 копейки за штуку, на общую сумму 1 637 рубля 92 копейки; сигареты Chapman Classic (220) в количестве 17 штук, стоимостью 195 рублей 84 копейки за штуку, на общую сумму 329 рублей 28 копеек; сигареты Chapman Red Compact (200) в количестве 1 штуки, стоимостью 177 рублей 48 копеек за штуку, на общую сумму 177 рублей 48 копеек; сигареты Dov Platinum Medium Edition (130) в количестве одной штуки, стоимостью 87 рублей 30 копеек за штуку, на сумму 87 рублей 30 копеек; сигареты LD Autograph Blue (155) в количестве 7 штук, стоимостью 145 рублей 55 копеек за штуку, на общую сумму 1 018 рублей 85 копеек; сигареты LD Autograph Club Compact Caffe (173) в количестве 5 штук, стоимостью 161 рубль 59 копеек за штуку, на общую сумму 807 рублей 95 копеек; сигареты LD Autograph Club Compact Lounge (173) в количестве 1 штуки, стоимостью 161 рубль 76 копеек за штуку, на сумму 161 рубль 76 копеек; сигареты LD Autograph Club Impulse Compact Breezy 100 (150) в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 280 рублей 20 копеек; сигареты LD Autograph Club Impulse Compact Sunny 100 (150) в количестве одной штуки, стоимостью 140 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 140 рублей 40 копеек; сигареты LD Autograph Red (165) в количестве 7 штук, стоимостью 154 рубля 94 копейки, на общую сумму 1 084 рубля 58 копеек; сигареты Levanzo Compact Red Wave (127) в количестве 9 штук, стоимостью 115 рублей 79 копеек за штуку, на общую сумму 1 042 рубля 11 копеек; сигареты Lucky Strike XL Blue (140) в количестве 7 штук, стоимостью 130 рублей 49 копеек за штуку, на общую сумму 913 рублей 43 копейки; сигареты Manchester UK Klassic Red (125) в количестве 6 штук, стоимостью 117 рублей 05 копеек за штуку, на общую сумму 702 рубля 30 копеек; сигареты Rothmans Demi (159) в количестве 1 штуки, стоимостью 148 рублей 88 копеек, на общую сумму 148 рублей 88 копеек; сигареты Rothmans Demi (165) в количестве 5 штук, стоимостью 154 рубля 78 копеек за штуку, на общую сумму 773 рубля 90 копеек; сигареты Rothmans Demi Click (зеленая капсула) (175) в количестве 3 штук, стоимостью 164 рубля 03 копейки за штуку, на общую сумму 492 рубля 09 копеек; сигареты Rothmans Demi Mellow (желтая капсула) (145) в количестве 5 штук, стоимостью 135 рублей 92 копейки за штуку, на общую сумму 679 рублей 60 копеек; сигареты Rothmans Royals Demi Blue (169) в количестве 7 штук, стоимостью 158 рублей 65 копеек за штуку, на общую сумму 1 110 рублей 55 копеек; сигареты Rothmans Royals Demi Classic (139) в количестве 9 штук, стоимостью 130 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 1 171 рубль 80 копеек; сигареты Rothmans Royals Fiolet (129) в количестве 6 штук, стоимостью 120 рублей 69 копеек, на общую сумму 724 рубля 14 копеек; сигареты Rothmans Royals Red (155) в количестве 8 штук, стоимостью 145 рублей 49 копеек за штуку, на общую сумму 1 163 рубля 92 копейки; сигареты Stellman Compact Classic (123) в количестве 7 штук, стоимостью 112 рублей 15 копеек за штуку, на общую сумму 785 рублей 05 копеек; сигареты Stellman Purple Night (фиолетовая капсула) (129) в количестве 6 штук, стоимостью 117 рублей 61 копейка за штуку, на общую сумму 705 рублей 66 копеек; сигареты Stellman Red Spark (красная капсула) (123) в количестве 4 штук, стоимостью 112 рублей 15 копеек, на общую сумму 448 рублей 60 копеек; сигареты Winston Club Platinum (193) в количестве 3 штук, стоимостью 180 рублей 26 копеек за штуку, на общую сумму 540 рублей 78 копеек; сигареты Winston XS Blue (213) в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 38 копеек за штуку, на общую сумму 199 рублей 38 копеек; сигареты Winston XS Compact Frozen (177) в количестве 7 штук, стоимостью 164 рубля 64 копейки за штуку, на общую сумму 1 152 рубля 48 копеек; сигареты Winston XS Compact Sunrise (177) в количестве 11 штук, стоимостью 164 рубля 64 копейки за штуку, на общую сумму 1 811 рубля 04 копейки; сигареты Пачка Сигарет (145) в количестве 3 стоимостью 135 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 407 рублей 97 копеек; сигареты Русский Стиль 100 (140) в количестве 1 штуки, стоимостью 130 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 130 рублей 76 копеек; сигареты Русский Стиль 100 (145) в количестве 5 штук, стоимостью 135 рублей 43 копейки, на общую сумму 677 рублей 15 копеек; сигареты Русский Стиль Синие (160) в количестве 4 штук, стоимостью 149 рублей 45 копеек за штуку, на общую сумму 597 рублей 80 копеек; сигареты Ява Золотая Классическая 100 (155) в количестве 10 штук, стоимостью 1454 рублей 42 копеек, на общую сумму 1 45 рублей 20 копеек; сигариллы Corsar Блистер (2шт в уп.) вишня в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 49 копеек, а так же денежные средства 5300 рублей находящиеся в денежном ящике, принадлежащие ООО «Сфера».

Завладев похищенным К.И.А. с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Сфера» материальный ущерб на общую сумму 38 677 рублей 31 копейка.

В ходе дознания К.И.А. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При этом К.И.А. в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего в суд не явился, представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился К.И.А. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицированы правильно. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия К.И.А. суд квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

<

данные изъяты>. 

Исходя из представленных ответов и поведения К.И.А. в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела и личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного;

- в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ: чистосердечное признание судом расценивается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд также относит: полное признание вины в содеянном, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба, удовлетворительную характеристику по месту содержания, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровье подсудимого и его близких родственников, а также то, что подсудимый на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание К.И.А., судом не установлено. 

Поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступления, и данные о других обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, также суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание в виде реального лишения свободы. Основания для применения положений статьи 73 УК РФ и статьи 53.1 УК РФ судом не усматриваются.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку по делу имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, а также части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку К.И.А. было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, и данное дело рассмотрено в особом порядке. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Обращаясь к гражданскому иску представителя ООО «Сфера» Е.С.Н. о взыскании с К.И.А. материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 10 767 рублей 32 копейки, суд приходит к следующему.

Согласно части 3 статьи 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

В соответствии с частью 1 статьи 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Факт причинения гражданскому истцу материального ущерба в размере 10 767 рублей 32 копейки действиями гражданского ответчика последним не оспаривается и подтверждается приведенными выше доказательствами. 

На момент рассмотрения исковых требований материальный ущерб гражданскому истцу не возмещен ни полностью, ни частично. Надлежащих доказательств обратного гражданским ответчиком не представлено. 

При таких обстоятельствах суд считает гражданский иск представителя ООО «Сфера» Е.С.Н. обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать К.И.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, наказание, назначенное по настоящему приговору, частично сложить с не отбытым наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания К.И.А. исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения К.И.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде содержания под стражей, которую сохранять до вступления приговора в законную силу. Взять его под стражу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ К.И.А. зачесть время нахождения под стражей в срок лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск ООО «Сфера» удовлетворить. Взыскать с К.И.А. в пользу ООО «Сфера» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 10 767 рублей 32 копейки. 

Вещественные доказательства: 

- табачные изделия различных наименований в количестве 185 штук, возвращенные ООО «Сфера», оставить по принадлежности;

- пакет коричневого цвета с коричневыми ручками, внутри которого находятся 4 банки детского питания «Nestle» NAN opti pro, бумажный пакет фиолетового цвета с фиолетовами ручками, внутри которого находятся 4 банки детского питания «Nestle» NAN opti pro, банку белого цвета с голубой крышкой, на которой изображено: «Nestle» NAN opti pro масса 800 грамм, общее количество 8 штук, сумку синего цвета с кожаными ручками черного цвета, сданные в камеру хранения ОП № «Восход» УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- картонную коробку коричневого цвета, внутри которой находятся кофта с капюшоном «САР», брюки «САР», кроссовки черного цвета; кепку «adidas» черного цвета, черную кепку, кофту камуфляжного цвета, спортивные брюки с карманами, шнурками камуфляжного цвета, кроссовки черного цвета, сданные в камеру хранения ОП № «Восход» УМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности;

- акт инвентаризации наличных денежных средств ООО «Сфера» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости нанесенного ущерба от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №К0Г00868 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру от ДД.ММ.ГГГГ №V107/123/01461, счет-фактура от ДД.ММ.ГГГГ №V107/123/00923, счет-фактура №V107/123/01217 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №V107/123/00226 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ году; счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №V107/123/00861 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ, 2 диска с видеозаписью - хранить в деле.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей со дня получения копии приговора. В тот же срок, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, а также ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Захаров Н.Н.